
 
 

Telefón Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421 2 50944542  

 
miroslava.mihaldova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

                                                                                      

     Všetci uchádzači zaradení do zriadeného  

                             dynamického nákupného systému ID: 21754

    

 

                                                   

                                                             
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo       Vybavuje/linka                 Bratislava 

 

 

 

 

SVO-RVO1-2024/000900-004       Mgr. Mihaldová /+421250944542 

 

                11.12.2024 

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky č. 3 

 

Podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 

ponuky v rámci konkrétneho obstarávania na predmet zákazky „Dodávka a distribúcia elektrickej energie pre 

Nemocnicu sv. Michala, r. 2025“, ktoré je realizované v rámci dynamického nákupného systému „Zabezpečenie 

nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“.  

Otázka č. 1: 

Vo výzve na preloženia ponuky v bode 21 a) požadujete od úspešného uchádzača pred podpisom zmluvy predložiť 

platné Cenové rozhodnutie vydané Úradom pre reguláciu sieťových odvetví, na základe ktorého sa budú účtovať 

náklady za distribučné služby. Úrad pre reguláciu sieťových odvetví vydá toto rozhodnutie pre prevádzkovateľa 

distribučnej sústavy až v mesiaci december na rok 2025, príp. sadzby môžu byť nariadením vlády ponechané na 

súčasnej úrovni ako sa to udialo v rokoch 2023 a 2024. Žiadame o vypustenie tejto požiadavky. 

 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ súhlasí a upravuje bod 21 Výzvy nasledovne: 

 

Pôvodné znenie: „Úspešný uchádzač pred podpisom zmluvy, ktorá bude výsledkom tohto verejného obstarávania, 

v rámci poskytnutia riadnej súčinnosti podľa § 56 ods. 8 zákona bude povinný: 

a) predložiť platné Cenové rozhodnutie vydané Úradom pre reguláciu sieťových odvetví, na základe ktorého sa 

budú účtovať náklady za distribučné služby.“ 

Nové znenie: „Úspešný uchádzač pred podpisom zmluvy, ktorá bude výsledkom tohto verejného obstarávania, 

v rámci poskytnutia riadnej súčinnosti podľa § 56 ods. 8 zákona bude povinný: 

a) predložiť čestné vyhlásenie, že bude účtovať náklady za distribučné služby na základe platného Cenového 

rozhodnutia vydaného Úradom pre reguláciu sieťových odvetví.“ 

 

Otázka č. 2: 

Navrhujeme stanoviť toleranciu odberu. Je to štandardná podmienka, ktorá sa uplatňuje pri produkte FIX na 

ocenenie komodity elektrickej energie. Neuplatnenie tejto podmienky má za následok uplatnenia rizikovej prirážky 

alebo až nepredloženie cenovej ponuky. V záujme ušetrenia finančných prostriedkov (neuplatnenia rizikovej prirážky) 

navrhujeme uplatniť toleranciu vo výške +/- 10 % nasledovnou textáciou vo výzve a v zmluve.  

 

           SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA                                  

                  odbor realizácie verejného obstarávania     

                                 Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

 

http://www.minv.sk/


Počas zmluvného obdobia má dodávateľ právo vyhodnotiť skutočne odobraté množstvo elektriny a SZM spôsobom 

uvedeným v tomto článku zmluvy, a to za každý kalendárny rok, v ktorom trvá zmluva. V prípade že odberateľ 

neodoberie aspoň 90% SZM (SZMmin) v príslušných jednotlivých kalendárnych rokoch, je dodávateľ oprávnený po 

vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú odobratú MWh až o výšku určenú ako: 

ZC = (K x (SZMmin-X))/X EUR/MWh 

ZC – maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v 

EUR/MWh, 

K – 2-násobok priemeru mesačných spotových cien daného kalendárneho roka, ktoré sú vypočítané z ceny každej 

hodiny každého dňa daného mesiaca ocenené hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom 

spoločnosťou OKTE, a.s. Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad 

pre výpočet sa použijú ceny uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z 

adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/ . 

X – skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom kalendárnom roku v MWh, pričom minimálna hodnota X je 1. 

V prípade, ak odberateľ v príslušnom kalendárnom roku neodoberie žiadnu MWh, je dodávateľ oprávnený po 

vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu vypočítanú ako súčin hodnoty SZMmin v danom roku a 

koeficientu K. 

V prípade, ak kumulovaný skutočný odber elektriny odberateľa počas príslušného kalendárneho roka presiahne 

110% SZM (SZMmax), dodávateľ je oprávnený zvýšiť cenu za každú MWh odobratú v príslušnom fakturačnom 

období nad SZMmax o 1,5-násobok priemernej mesačnej spotovej ceny, ktorá je pre každú hodinu každého dňa 

daného mesiaca ocenená hodinovou cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou OKTE, a.s. 

Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet sa použijú 

ceny uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-

trh/zverejnenieudajov/mesacna-sprava-o-dt/. 

 

Odpoveď č. 2: 

V prípade, že skutočný odber bude nižší ako 80% objednaného objemu - Minimálny odber, bude Poskytovateľ 

oprávnený zvýšiť cenu za dodávku elektriny za každú odobratú MWh nasledovne: 

 

 
kde : 

Cz - maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny (EUR/MWh) 

MinO - Minimálny odber (MWh) 

SO- skutočne odobraté množstvo elektriny (MWh) 

C - cena za dodávku elektriny (EUR/MWh) 

PO - Index Offpeak za príslušné vyhodnocované obdobie. Cena PO je zverejnená na 

https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/celkove-vysledky-dt 

 

Ak bude výsledok výpočtu (C-PO) záporný, Dodávateľ nemá právo na zvýšenie ceny za dodávku elektriny. 

 

Ak bude skutočný odber vyšší ako 120 % objednaného objemu, dodávateľ je oprávnený zvýšiť cenu za 

každú odobratú MWh nad MaxO nasledovne.  

odberateľ zaplatí za každú MWh odobratú nad 120 % objednaného objemu zvýšenú cenu nasledovne: 

 

 
kde: 

Cz- maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo (EUR/MWh) 

https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenieudajov/mesacna-sprava-o-dt/
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenieudajov/mesacna-sprava-o-dt/
https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/celkove-vysledky-dt


SO - skutočne odobraté množstvo elektriny (MWh) 

MaxO - maximálne množstvo elektriny (MWh) 

PP - Index Peak za príslušné vyhodnocovacie obdobie. Cena PP je zverejnená na 

https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/celkove-vysledky-dt 

C - cena za dodávku elektriny (EUR/MWh) 

Ak bude výsledok výpočtu (PP- C) záporný, Dodávateľ nemá právo na zvýšenie ceny za dodávku elektriny. 

 

Verejný  obstarávateľ vzhľadom na vyššie uvedené mení prílohu č. 3 Výzvy „Návrh zmluvy o dodávke elektriny“ 

nasledovne: 

 

Pôvodné znenie bodu 3.10: „Odberateľ sa zaväzuje odobrať od Dodávateľa počas Zmluvného obdobia minimálne 

80% z predpokladaného objemu odberu podľa Prílohy č. 2 (ďalej aj ako „Minimálne množstvo elektriny“).“ 

Nové znenie bodu 3.10: „Objednávateľ  sa zaväzuje odobrať od Poskytovateľa  počas Zmluvného obdobia 

minimálne 80% z predpokladaného objemu odberu podľa Prílohy č. 2 (ďalej aj ako „Minimálny odber“), pričom je  

Objednávateľ  oprávnený odobrať od Poskytovateľa počas Zmluvného obdobia maximálne 120% z predpokladaného 

objemu odberu podľa Prílohy č. 2 (ďalej aj ako „Maximálny odber“).“ 

 

Pôvodné znenie bodu 3.11: „Odberateľ sa zaväzuje odobrať od Dodávateľa počas Zmluvného obdobia maximálne 

120% z predpokladaného objemu odberu podľa Prílohy č. 2 (ďalej aj ako „Maximálne množstvo elektriny“), tým nie je 

dotknuté ustanovenie bodu 3.10 tohto článku.“ 

Nové znenie bodu 3.11: „Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, že skutočný odber Objednávateľa bude nižší ako 

Minimálny odber, bude Poskytovateľ oprávnený zvýšiť cenu za dodávku elektriny za každú odobratú MWh 

nasledovne: 

 

 
kde : 

Cz - maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny (EUR/MWh) 

MinO - Minimálny odber (MWh) 

SO- skutočne odobraté množstvo elektriny (MWh) 

C - cena za dodávku elektriny (EUR/MWh) 

PO - Index Offpeak za príslušné vyhodnocované obdobie. Cena PO je zverejnená na 

https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/celkove-vysledky-dt 

Ak bude výsledok výpočtu (C-PO) záporný, Poskytovateľ nemá právo na zvýšenie ceny za dodávku 

elektriny. 

Ak bude skutočný odber vyšší ako Maximálny odber, Poskytovateľ  je oprávnený zvýšiť cenu za 

každú odobratú MWh nad MaxO nasledovne.  

Objednávateľ  zaplatí za každú MWh odobratú nad  Maximálny odber  zvýšenú cenu nasledovne: 

 

 
kde: 

Cz- maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo (EUR/MWh) 

SO - skutočne odobraté množstvo elektriny (MWh) 

MaxO - maximálne množstvo elektriny (MWh) 

PP - Index Peak za príslušné vyhodnocovacie obdobie. Cena PP je zverejnená na 

https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/celkove-vysledky-dt 

C - cena za dodávku elektriny (EUR/MWh) 

https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/celkove-vysledky-dt
https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/celkove-vysledky-dt
https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/celkove-vysledky-dt


Ak bude výsledok výpočtu (PP- C) záporný, Poskytovateľ  nemá právo na zvýšenie ceny za dodávku 

elektriny.“ 

 

Verejný obstarávateľ zosúlaďuje terminológiu v návrhu zmluvy, konkrétne označenie zmluvných strán, na základe 

čoho upravuje body: 

 

Pôvodné znenie bodu 4.3.10: „Všetky faktúry a Preddavky budú uhrádzané výhradne bezhotovostne. Odplata sa 

považuje za uhradenú dňom pripísania finančných prostriedkov na bankový účet Dodávateľa.“ 

Nové znenie bodu 4.3.10: „Všetky faktúry a Preddavky budú uhrádzané výhradne bezhotovostne. Odplata sa 

považuje za uhradenú dňom pripísania finančných prostriedkov na bankový účet Poskytovateľa.“ 

 

Pôvodné znenie bodu 5.4: „V prípade porušenia povinnosti Odberateľa podľa čl. 3 bod. 3.10 tejto Zmluvy tým, že 

Odberateľ počas Zmluvného obdobia odoberie od Dodávateľa menšie ako Minimálne množstvo elektriny, je 

Dodávateľ oprávnený od Odberateľa požadovať zmluvnú pokutu vo výške 10€ za každú MWh elektriny z rozdielu 

medzi hodnotou Minimálneho množstva elektriny a skutočne odobratým množstvom elektriny.“ 

Nové znenie bodu 5.4: „V prípade porušenia povinnosti Objednávateľa  podľa čl. 3 bod. 3.10 tejto Zmluvy tým, že 

Objednávateľ  počas Zmluvného obdobia odoberie od Poskytovateľa  menšie množstvo elektriny ako je Minimálny 

odber, je  Poskytovateľ   oprávnený od  Objednávateľa  požadovať zmluvnú pokutu vo výške 10€ za každú MWh 

elektriny z rozdielu medzi hodnotou Minimálneho odberu a skutočne odobratým množstvom elektriny“. 

 

Pôvodné znenie bodu 5.5: „V prípade porušenia povinnosti Odberateľa podľa čl. 3 bod. 3.11 tejto Zmluvy tým, že 

Odberateľ počas Zmluvného obdobia odoberie od Dodávateľa väčšie ako Maximálne množstvo elektriny, je 

Dodávateľ oprávnený od Odberateľa požadovať zmluvnú pokutu vo výške 10€ za každú MWh elektriny z rozdielu 

medzi skutočne odobratým množstvom elektriny a hodnotou Maximálneho množstva elektriny.“ 

Nové znenie bodu 5.5: „V prípade porušenia povinnosti Objednávateľa  podľa čl. 3 bod. 3.10 tejto Zmluvy tým, že 

Objednávateľ počas Zmluvného obdobia odoberie od Poskytovateľa väčšie množstvo elektriny ako je Maximálny 

odber, je Poskytovateľ  oprávnený od Objednávateľa  požadovať zmluvnú pokutu vo výške 10€ za každú MWh 

elektriny z rozdielu medzi skutočne odobratým množstvom elektriny a hodnotou Maximálneho odberu.“ 

 

Verejný obstarávateľ mení zmluvné obdobie, na základe čoho mení bod 7.1 návrhu zmluvy nasledovne: 

 

Pôvodné znenie: „Táto Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, na obdobie od 01.01.2025 od 00:00 hod. do 31.12.2025 

do 24:00 hod. (ďalej ako „Zmluvné obdobie“).“ 

Nové znenie: „Táto Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, na obdobie od 01.03.2025 od 00:00 hod. do 28.02.2026 do 

24:00 hod. (ďalej ako „Zmluvné obdobie“).“ 

 

Zároveň upravuje bod 9.8 návrhu zmluvy nasledovne: 

 

Pôvodné znenie: „Táto Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu obidvoma Zmluvnými stranami a  účinnosť dňa 

01.01.2025, za predpokladu jej predchádzajúceho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády 

Slovenskej republiky v súlade so zákonom č. 546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky 

zákonník v znení neskorších predpisov, a ktorými sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. Zmluvu zverejní 

Objednávateľ.“ 

Nové znenie: „Táto Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu obidvoma Zmluvnými stranami, pričom sa Zmluvné 

strany dohodli, že v súlade s ust.  § 47a ods. 2 Občianskeho zákonníka  táto  Zmluva  nadobudne účinnosť  dňa 

01.03.2025,  nie však skôr ako nasledujúci deň po jej zverejnení v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom  

vlády Slovenskej republiky v súlade so zákonom č. 546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 40/1964 Zb. 



Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov, a ktorými sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. Zmluvu zverejní 

Objednávateľ.“ 

 

Verejný obstarávateľ zároveň mení bod 13 Výzvy nasledovne: 

 

Pôvodné znenie: „od 01.01.2025 - 31.12.2025 (12 mesiacov).“ 

Nové znenie: „od 01.03.2025 - 28.02.2026 (12 mesiacov).“ 

 

Verejný obstarávateľ mení prílohu č. 1 Výzvy „Opis predmetu zákazky“ nasledovne: 

 

Pôvodné znenie: „Predmetom zákazky je zabezpečenie dodávky a distribúcie elektrickej energie do odberných miest 

podľa konkrétnych potrieb verejného obstarávateľa, vrátane prevzatia zodpovednosti za odchýlku v odberných 

miestach verejného obstarávateľa voči zúčtovateľovi odchýlok a za jej prepravu distribučnou sústavou do odberných 

miest  formou zmluvy o dodávke elektriny v súlade so zákonom č. 251/2012 Z.z. o energetike v platnom znení počas 

obdobia od 01.01.2025 – 31.12.2025 (pre uvedené obdobie ďalej len „Zmluvné obdobie").“ 

 

Nové znenie: „Predmetom zákazky je zabezpečenie dodávky a distribúcie elektrickej energie do odberných miest 

podľa konkrétnych potrieb verejného obstarávateľa, vrátane prevzatia zodpovednosti za odchýlku v odberných 

miestach verejného obstarávateľa voči zúčtovateľovi odchýlok a za jej prepravu distribučnou sústavou do odberných 

miest  formou zmluvy o dodávke elektriny v súlade so zákonom č. 251/2012 Z.z. o energetike v platnom znení počas 

obdobia od 01.03.2025 - 28.02.2026 (pre uvedené obdobie ďalej len „Zmluvné obdobie").“ 

 

Verejný obstarávateľ mení v prílohe č. 2 Výzvy „Zoznam odberných miest“ hlavičku 2. stĺpca Tabuľky č. 1 

nasledovne: 

 

Pôvodné znenie: „Predpoklad. objem odberu ( kWh ) od 01.01.2025  do 31.12.2025“ 

Nové znenie: „Predpoklad. objem odberu ( kWh ) od 01.03.2025 do 28.02.2026“. 

 

Vzhľadom na doručenú žiadosť a s tým súvisiace vysvetlenie informácií potrebných na predloženie ponuky verejný 

obstarávateľ v súlade § 21 ods. 4 zákona mení stanovené procesné lehoty nasledovne:  

 

Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: „17.12.2024 10:00"  

Nová lehota na predkladanie ponúk: „10.01.2025 10:00"  

 

Pôvodná lehota otvárania ponúk: „17.12.2024 10:10"  

Nová lehota otvárania ponúk: „10.01.2025 10:10“  

 

Uvedené zmeny budú zverejnené novou verziou súťažných podkladov v rámci zadávania konkrétnej zákazky s 

použitím dynamického nákupného systému na elektronickej tabuli.  

 

S pozdravom                                      

 

                                                            ........................................... 

                                                             Ing. Branislav Chlebana      

                                    generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR  

 


